
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea în folosință gratuită a unor bunuri către Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență „Petrodava” al Județului Neamț 
 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.25 lit. „a” și „c” din Legea nr.481/2004 privind protecția 

civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/11.668/(RU)11.669/2025 al domnului Daniel-Vasilică 

Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în baza adreselor nr.3723123, nr.3723163 

și nr.3723213/2025 ale Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.51/13.276/(RU)13.277/2025 al Direcției urbanism, 

amenajarea teritoriului și administrativ și nr.51/12.271/(RU)12.272/2025 al Direcţiei buget finanţe, 

precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.108 lit.„d”, art.173 alin.(1) lit.„c”, alin.(4) lit.„b”, alin.5 lit.„h”, 

art.349, art.362 alin.(2) și (3), precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 10 (zece) ani, către 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț, a unor bunuri aparținând 

domeniului privat al Județului Neamț, având datele de identificare prevăzute în anexa nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Bunurile transmise potrivit prevederilor alin.(1) urmează a fi utilizate de Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț pentru realizarea activităților de 

protecție civilă în județul Neamț. 

(3) Drepturile și obligațiile părților, respectiv obligațiile instituției de utilitate publică 

beneficiară, entitatea care suportă cheltuielile de întreținere, modalitățile de angajare a răspunderii 

și sancțiuni, etc., sunt prevăzute în Protocolul de transmitere în folosință gratuită, prevăzut în anexa 

nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, document ce se va încheia în termen de 10 zile 

de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcția urbanism, amenajarea teritoriului și administrativ din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Neamț, precum și Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

”Petrodava” al Județului Neamț vor lua măsuri pentru predarea-primirea bunurilor prevăzute la 

art.1 în termen de 20 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 

p.PREŞEDINTE 
VICEPREȘEDINTE 

Ion ASAFTEI 
 

 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ: 

                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

Piatra-Neamț                                                               Daniela SOROCEANU 

Nr. 91 din 26.03.2025 
 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 
Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                      Voturi „pentru” 33 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 33                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 


	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr. 91 din 26 martie 2025
	Anexa la HCJ nr. 91

